
PA\1003911LV.doc PE519.586v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/0064(COD)

25.9.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko izveido 
kosmisko objektu novērošanas un uzraudzības atbalsta programmu
(COM(2013)0107 – C7-0061/2013 – 2013/0064(COD))

Atzinumu sagatavoja: Michael Gahler



PE519.586v01-00 2/14 PA\1003911LV.doc

LV

PA_Legam



PA\1003911LV.doc 3/14 PE519.586v01-00

LV

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
1.a atsauce (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ņemot vērā Līgumu par Eiropas 
Savienību un jo īpaši tā V sadaļu,

Or. en

Grozījums Nr. 2

Lēmuma priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Komisija paziņojumā “Virzībā uz 
Eiropas Savienības kosmosa stratēģiju 
pilsoņu interesēs” izstrādāja savu 
koncepciju, uzsverot, ka kosmosa 
infrastruktūra var būt noderīga ES 
drošības un aizsardzības jomā.

Or. en

Grozījums Nr. 3

Lēmuma priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) SST pakalpojumi dos labumu visiem 
publiskā sektora un privātajiem kosmosa 

(6) SST pakalpojumi dos labumu visiem 
publiskā sektora un privātajiem kosmosa 



PE519.586v01-00 4/14 PA\1003911LV.doc

LV

infrastruktūru operatoriem, tostarp 
Savienībai, ņemot vērā tās atbildību par ES 
kosmosa programmām — Eiropas 
Ģeostacionārās navigācijas pārklājuma 
dienests (EGNOS) un Galileo, ko īsteno ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regulu (EK) 
Nr. 683/2008 par Eiropas satelītu 
radionavigācijas programmu (EGNOS un 
Galileo) turpmāku īstenošanu un 
Copernicus/GMES, kas izveidota ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
2010. gada 22. septembra Regulu (ES) 
Nr. 911/2010 par Eiropas Zemes 
novērošanas programmu (GMES) un tās 
sākotnējām darbībām (2011.–2013.). No 
brīdinājumiem par kosmisko objektu 
atgriešanos Zemes atmosfērā iegūs arī 
valstu publiskā sektora iestādes, kuras 
nodarbojas ar civilo aizsardzību.

infrastruktūru operatoriem, tostarp 
Savienībai, ņemot vērā tās atbildību par ES 
kosmosa programmām — Eiropas 
Ģeostacionārās navigācijas pārklājuma 
dienests (EGNOS) un Galileo, ko īsteno ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 9. jūlija Regulu (EK) 
Nr. 683/2008 par Eiropas satelītu 
radionavigācijas programmu (EGNOS un 
Galileo) turpmāku īstenošanu un 
Copernicus/GMES, kas izveidota ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
2010. gada 22. septembra Regulu (ES) 
Nr. 911/2010 par Eiropas Zemes 
novērošanas programmu (GMES) un tās 
sākotnējām darbībām (2011.–2013.). No 
brīdinājumiem par kosmisko objektu 
atgriešanos Zemes atmosfērā iegūs arī 
valstu publiskā sektora iestādes, kuras 
nodarbojas ar civilo aizsardzību. ES, 
pakāpeniski attīstot savas sistēmas, 
piemēram, Galileo un Copernicus, 
nodrošina pakalpojumus, kas attiecas uz 
civilajām un militārajām spējām.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Lēmuma priekšlikums
8.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8a) Komisija, īstenojot ciešu sadarbību ar 
Eiropas Kosmosa aģentūru un citām 
ieinteresētajām personām, turpina vadīt 
dialogus ar tās stratēģiskajiem partneriem 
kosmosa jomā; saistībā ar Eiropas SST 
pakalpojumiem būtu jāturpina un 
jānostiprina sadarbība ar Amerikas 
Savienotajām Valstīm;

Or. en



PA\1003911LV.doc 5/14 PE519.586v01-00

LV

Grozījums Nr. 5

Lēmuma priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Civilo un militāro SSA lietotāju 
prasības ir izklāstītas Komisijas dienestu 
darba dokumentā “Eiropas kosmosa 
situatīvās uzraudzības prasības augsta 
līmeņa civilajiem un militārajiem 
lietotājiem”, ko Padomes Politikas un 
drošības komitejā 2011. gada 18. novembrī 
apstiprinājušas dalībvalstis. SST 
pakalpojumi tiks sniegti tikai civiliem 
nolūkiem. Šis lēmums neattiecas uz 
izteikti militārām prasībām.

(9) Civilo un militāro SSA lietotāju 
prasības ir izklāstītas Komisijas dienestu 
darba dokumentā “Eiropas kosmosa 
situatīvās uzraudzības prasības augsta 
līmeņa civilajiem un militārajiem 
lietotājiem”, ko Padomes Politikas un 
drošības komitejā 2011. gada 18. novembrī 
apstiprinājušas dalībvalstis. SST 
pakalpojumi tiks sniegti civiliem un 
militāriem nolūkiem.

Or. en

Grozījums Nr. 6

Lēmuma priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Eiropas Savienības Satelītcentrs 
(EUSC), kas ir Savienības aģentūra, kura 
dibināta ar 2001. gada 20. jūlija Padomes 
Vienoto rīcību 2001/555/KĀDP par 
Eiropas Savienības Satelītcentra izveidi un 
kas dažāda līmeņa slepenību civilajiem un 
militārajiem lietotājiem sniedz ģeotelpisko 
attēlu informācijas pakalpojumus un 
produktus, varētu būt atbildīga par SST 
pakalpojumu darbību un sniegšanu. Tā 
pieredze apieties ar konfidenciālu
informāciju drošā vidē un ciešās 
institucionālās saiknes ar dalībvalstīm ir 
vērtība, kas veicinātu SST pakalpojumu 
sniegšanu. Priekšnoteikums EUSC dalībai 
SST atbalsta programmā ir grozījums 
Padomes Vienotajā rīcībā, jo šobrīd tajā 
nav paredzēta EUSC darbība SST jomā.

(11) Eiropas Savienības Satelītcentrs 
(EUSC), kas ir Savienības aģentūra, kura 
dibināta ar 2001. gada 20. jūlija Padomes 
Vienoto rīcību 2001/555/KĀDP par 
Eiropas Savienības Satelītcentra izveidi un 
kas dažāda līmeņa slepenību civilajiem un 
militārajiem lietotājiem sniedz ģeotelpisko 
attēlu informācijas pakalpojumus un 
produktus, varētu būt atbildīga par SST 
pakalpojumu darbību un sniegšanu. Tā 
pieredze apieties ar klasificētu informāciju 
drošā vidē un ciešās institucionālās saiknes 
ar dalībvalstīm ir vērtība, kas veicinātu 
SST pakalpojumu sniegšanu. 
Priekšnoteikums EUSC dalībai SST 
atbalsta programmā ir grozījums Padomes 
Vienotajā rīcībā, jo šobrīd tajā nav 
paredzēta EUSC darbība SST jomā.



PE519.586v01-00 6/14 PA\1003911LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 7

Lēmuma priekšlikums
2. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a “Iesaistītā dalībvalsts” ir ES 
dalībvalsts, kas piedalās SST atbalsta 
programmā, pamatojoties uz Komisijas 
lēmumu un ar Eiropas Savienības 
Satelītcentru noslēgto sadarbības 
nolīgumu;

Or. en

Grozījums Nr. 8

Lēmuma priekšlikums
2. pants – 6.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.b “Nacionālie sensori” ir sensori, kurus 
pilnībā kontrolē viena vai vairākas 
dalībvalstis;

Or. en

Grozījums Nr. 9

Lēmuma priekšlikums
3. pants – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

SST atbalsta programmas mērķi ir atbalstīt 
darbības, kuru veikšanas nolūks ir SST 
spējas izveide, un jo īpaši:

SST atbalsta programmas mērķi ir atbalstīt 
darbības, kuru veikšanas nolūks ir SST 
spējas izveide un saglabāšana, un jo īpaši:



PA\1003911LV.doc 7/14 PE519.586v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 10

Lēmuma priekšlikums
3. pants – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) sensora funkcijas izveide un darbība, 
kura ietver uz zemes vai kosmosā esošo 
nacionālo sensoru tīklu kosmisko objektu 
novērošanai un uzraudzībai;

a) sensora funkcijas izveide, darbība un 
uzlabošana, kura ietver uz zemes vai 
kosmosā esošo nacionālo sensoru tīklu 
kosmisko objektu novērošanai un 
uzraudzībai;

Or. en

Grozījums Nr. 11

Lēmuma priekšlikums
3. pants – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) apstrādes funkcijas izveide un darbība 
sensoru uztverto SST datu apstrādei un 
analizēšanai, tostarp spēja atklāt un 
identificēt kosmiskos objektus un izveidot 
un uzturēt to katalogu;

b) apstrādes funkcijas izveide, darbība un 
uzlabošana sensoru uztverto SST datu 
apstrādei un analizēšanai, tostarp spēja 
atklāt un identificēt kosmiskos objektus un 
izveidot un uzturēt to katalogu;

Or. en

Grozījums Nr. 12

Lēmuma priekšlikums
3. pants – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) pakalpojumu funkcijas izveide un
darbība SST pakalpojumu sniegšanai 
kosmosa kuģu operatoriem un valsts 

c) pakalpojumu funkcijas izveide, darbība 
un uzlabošana SST pakalpojumu 
sniegšanai kosmosa kuģu operatoriem un 



PE519.586v01-00 8/14 PA\1003911LV.doc

LV

iestādēm. valsts iestādēm.

Or. en

Grozījums Nr. 13

Lēmuma priekšlikums
3. pants – ca punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) punktā minētā tīkla uzlabošana, 
integrējot jaunus nacionālos sensorus vai 
uzlabojot esošos nacionālos sensorus.

Or. en

Grozījums Nr. 14

Lēmuma priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. SST pakalpojumus sniedz dalībvalstīm, 
Padomei, Komisijai, EĀDD, publiskajiem 
un privātajiem kosmosa kuģu operatoriem 
un valsts iestādēm, kas saistītas ar civilo 
aizsardzību. SST pakalpojumus sniedz 
atbilstīgi 9. pantā izklāstītajiem 
nosacījumiem par SST datu un 
informācijas izmantošanu un apmaiņu.

2. SST pakalpojumus sniedz dalībvalstīm, 
Padomei, Komisijai, EĀDD, EKA, 
publiskajiem un privātajiem kosmosa kuģu 
operatoriem un valsts iestādēm, kas 
saistītas ar civilo aizsardzību un drošību. 
SST pakalpojumi ir pieejami arī militāro 
satelītu operatoriem. SST pakalpojumus 
sniedz atbilstīgi 9. pantā izklāstītajiem 
nosacījumiem par SST datu un 
informācijas izmantošanu un apmaiņu.

Or. en



PA\1003911LV.doc 9/14 PE519.586v01-00

LV

Grozījums Nr. 15

Lēmuma priekšlikums
6. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) turklāt nodrošina nepieciešamo 
dialogu un saskaņošanu, pulcējot 
attiecīgos dalībniekus, piemēram, Eiropas 
Aizsardzības aģentūras (EAA) un EKA
pārstāvjus, lai nodrošinātu militāro un 
civilo kosmosa programmu un iniciatīvu 
saskaņotību un jo īpaši censtos panākt 
sinerģijas drošības jomā;

Or. en

Grozījums Nr. 16

Lēmuma priekšlikums
6. pants – 1. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

cb) veicināt dalībvalstu līdzdalību SST 
atbalsta programmā.

Or. en

Grozījums Nr. 17

Lēmuma priekšlikums
7. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) īpašumtiesības uz SST sensoriem un to 
darbībai piemērotu tehnisko un 
cilvēkresursu esamība vai datu apstrādes 
spējas;

a) īpašumtiesības uz SST sensoriem vai 
SST datu apstrādes spējas un to darbībai 
piemērotu tehnisko un cilvēkresursu 
esamība;

Or. en



PE519.586v01-00 10/14 PA\1003911LV.doc

LV

Grozījums Nr. 18

Lēmuma priekšlikums
7. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Dalībvalstis, kuras atbilst 1. punktā 
izklāstītajiem kritērijiem un kuras ir 
10. pantā minētā līguma dalībvalstis, ir 
tiesīgas saņemt finanšu ieguldījumu no 
SST atbalsta programmas. Komisija savā 
tīmekļa vietnē publicē un atjaunina 
dalībvalstu sarakstu.

4. Dalībvalstis, kuras atbilst 1. punktā 
izklāstītajiem kritērijiem un kuras ir 
10. pantā minētā līguma dalībvalstis, ir 
tiesīgas saņemt finanšu ieguldījumu no 
SST atbalsta programmas. Komisija savā 
tīmekļa vietnē publicē un atjaunina 
iesaistīto dalībvalstu sarakstu.

Or. en

Grozījums Nr. 19

Lēmuma priekšlikums
9. pants – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecībā uz SST datu un informācijas 
izmantošanu un apmaiņu 3. pantā minēto 
mērķu īstenošanai piemēro šādus 
noteikumus:

1. Attiecībā uz SST datu un informācijas 
izmantošanu un apmaiņu 3. pantā minēto 
mērķu īstenošanai piemēro šādus 
noteikumus:

Or. en

Grozījums Nr. 20

Lēmuma priekšlikums
9. pants – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) novērš neatļautu datu un informācijas 
atklāšanu, vienlaikus nodrošinot efektīvu 
darbību un pēc iespējas lielāku iegūtās 
informācijas izmantošanu;

a) novērš neatļautu SST datu un 
informācijas atklāšanu, vienlaikus 
nodrošinot efektīvu darbību un pēc iespējas 
lielāku iegūtās SST informācijas 



PA\1003911LV.doc 11/14 PE519.586v01-00

LV

izmantošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 21

Lēmuma priekšlikums
9. pants – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) nodrošina SST datu drošību; (Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Or. en

Grozījums Nr. 22

Lēmuma priekšlikums
9. pants – ba punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) dara pieejamus, tostarp trešām 
valstīm, starptautiskajām organizācijām 
un citām trešām pusēm, SST datus un 
informāciju, kas iegūta SST atbalsta 
programmas ietvaros, pamatojoties uz 
vajadzību pēc informācijas un atbilstīgi 
SST informācijas autora un attiecīgā 
kosmiskā objekta īpašnieka instrukcijām 
un drošības noteikumiem, kā arī saskaņā 
ar Padomes Drošības komitejas 
apstiprināto „Kosmosa situatīvās 
uzraudzības datu politiku — ieteikumi par 
drošības aspektiem”1.
______________
1CS 14698/12, 9.10.2012.

Or. en



PE519.586v01-00 12/14 PA\1003911LV.doc

LV

Grozījums Nr. 23

Lēmuma priekšlikums
9. pants – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) dara pieejamu informāciju, kas iegūta 
SST atbalsta programmas ietvaros, 
pamatojoties uz vajadzību pēc 
informācijas, atbilstoši informācijas 
autora un attiecīgā kosmiskā objekta 
īpašnieka instrukcijām un drošības 
noteikumiem.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 24

Lēmuma priekšlikums
9. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Komisija pieņem vajadzīgos 
īstenošanas lēmumus attiecībā uz SST 
datu un informācijas izmantojumu un 
apmaiņu, tostarp starptautisku sadarbības 
nolīgumu noslēgšanu par SST datu un 
informācijas apmaiņu un izmantojumu. 
Šos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 
14. panta 2. punktā minēto pārbaudes 
procedūru.

Or. en

Grozījums Nr. 25

Lēmuma priekšlikums
10. pants – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis, kas atbilst 7. panta 1. punktā 
noteiktajiem kritērijiem, un EUSC noslēdz 

Iesaistītās dalībvalstis un EUSC noslēdz 
līgumu, kurā nosaka noteikumus un 



PA\1003911LV.doc 13/14 PE519.586v01-00

LV

līgumu, kurā nosaka noteikumus un 
mehānismus sadarbībai, īstenojot 3. pantā 
izklāstītos mērķus. Jo īpaši šajā līgumā 
ietver noteikumus attiecībā uz šādiem 
aspektiem:

mehānismus sadarbībai, īstenojot 3. pantā 
izklāstītos mērķus. Jo īpaši šajā līgumā 
ietver noteikumus attiecībā uz šādiem 
aspektiem:

Or. en

Grozījums Nr. 26

Lēmuma priekšlikums
13. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pārraudzība un izvērtēšana Pārraudzība, ziņošana un izvērtēšana

Or. en

Grozījums Nr. 27

Lēmuma priekšlikums
13. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Katra gada sākumā Komisija nosūta 
ziņojumu Eiropas Parlamentam un 
Padomei. Ziņojumā ietver informāciju par 
līdzdalību SST atbalsta programmā un ar 
programmas starpniecību atbalstītajiem 
pasākumiem, SST tīkla un pakalpojumu 
sniegšanas attīstību, SST datu un 
informācijas apmaiņu un izmantojumu, 
iepriekšējā gadā noslēgtajiem 
starptautiskajiem sadarbības nolīgumiem 
un darba programmu attiecīgajam gadam.

Or. en



PE519.586v01-00 14/14 PA\1003911LV.doc

LV


